
 

 
 22.02.2024  

с. Иж-Бобья 
№ 06   

       

О создании учебно- консультационных пунктов по 

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций на 

территории Иж-Бобьинского сельского поселения Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

 

 

В соответствии с положениями Федеральных законов от 12 февраля 

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении 

Положения об организации обучения населения в области гражданской 

обороны», распоряжением Кабинета Министров от 21 мая 2019 года № 1126-р, 

постановлением Главы Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан  от 07.10.2019 года № 82 «О создании учебно-консультационных 

пунктов по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан», 

Исполнительный комитет Иж-Бобьинского сельского поселения Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1 .  Создать на территории Иж-Бобьинского сельского поселения 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан учебно-

консультационный пункт по гражданской обороне и  защите от чрезвычайных 

ситуаций (далее – УКП ГОЧС) для обучения сельского населения Иж-

Бобьинского сельского поселения на базе Иж-Бобьинского сельского клуба (с. 

Иж-Бобья) с закреплением за ним зоны обслуживания в составе д. Иж-Байки. 

2. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по 

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций на территории Иж-

Бобьинского сельского поселения (приложение № 1). 

3. Назначить начальником учебно-консультационного пункта по 

ГОЧС заведующего Иж-Бобьинским сельским домом культуры. 

4. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде Иж-

Бобьинского сельского поселения Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан, разместить на официальном сайте Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан в составе портала 



муниципальных образований Республики Татарстан 

(https://www.agryz.tatarstan.ru) и опубликовать на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Руководитель                                                                                       Р.Р. Вагапов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

Утверждено постановлением  

Исполнительного комитета  

    Иж-Бобьинского сельского поселения 

Агрызского муниципального района  

       Республики Татарстан 

                                      от «22» февраля 2024 № 6 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и защите 

от чрезвычайных ситуаций на территории Иж-Бобьинского сельского 

поселения 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и 

защите от чрезвычайных ситуаций (далее - УКП ГОЧС) предназначены для 

обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания 

(далее - населения), в области гражданской обороны и действиям в случаях 

чрезвычайных ситуаций. 

1.2. Основная цель УКП ГОЧС - в максимальной степени привлечь к 

учебе неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог 

грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и 

военного времени. 

 

II. Основные задачи УКП ГОЧС  
 

2.1. Организация обучения неработающего населения по 

«Рекомендуемой тематике для подготовки неработающего населения по 

гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях», 

утвержденной МЧС России.  

2.2. Выработка практических навыков действий населения в условиях 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.  

2.3. Повышение уровня подготовки населения к действиям в условиях 

угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их 

последствий.  

2.4. Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий 

Российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

в современных условиях. 

 

III. Организация работы 

 

3.1. Создание и организация деятельности УКП ГОЧС осуществляется в 

соответствии с постановлением исполнительного комитета Иж-Бобьинского 

сельского поселения Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан. УКП ГОЧС должен располагаться в отведенном для него 

помещении.  



3.2. Общее руководство подготовкой неработающего населения в 

области гражданской обороны и действиям в случаях чрезвычайных 

ситуаций осуществляет руководитель исполнительного комитета Иж-

Бобьинского сельского поселения Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан. 

3.3. Обучение населения осуществляется путем проведения занятий, 

пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров 

вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов), 

проводимых по планам должностных лиц гражданской обороны, 

распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания 

радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций, участия в учениях и тренировках по 

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.  

3.4. Основное внимание при обучении неработающего населения 

обращается на умелые действия в чрезвычайных ситуациях, на воспитание 

чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей 

семьи к защите от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.  

3.5. Обучение населения осуществляется круглогодично. Наиболее 

целесообразный срок проведения занятий в группах - с 1 ноября по 31 мая. В 

другое время проводятся консультации и другие мероприятия. Для 

проведения занятий обучаемые формируются в учебные группы из 5-10 

человек. При создании учебных групп учитывается возраст, состояние 

здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

 

VI. Документы, находящиеся на УКП ГОЧС 

 

4.1. Постановление Главы Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан «О создании учебно-консультационных пунктов по 

гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан».  

4.2. Постановление исполнительного комитета Иж-Бобьинского 

сельского поселения Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан «О создании учебно-консультационного пунктов по гражданской 

обороне и защите от чрезвычайных ситуаций на территории Иж-Бобьинского 

сельского поселения Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан». 

4.3. Положение об учебно-консультационном пункте.   

4.4. График дежурств по УКП его сотрудников и других привлекаемых 

для этого лиц.  

4.5. Распорядок дня работы УКП ГОЧС  

4.6. Обязанности начальника УКП 

4.7. Журнал учета проводимых занятий.  

4.8. Расписание занятий.  

4.9. Журналы учета подготовки руководителя и инструкторов УКП в 

филиале Учебно-методического центра по ГО и ЧС Республики Татарстан. 



4.10. План работы УКП ГОЧС по обучению неработающего населения 

(год, месяц). 

 

V. Оборудование УКП ГОЧС 

 

5.1. УКП ГОЧС оборудуется в специально отведенном помещении. 

Помещение УКП ГОЧС должно вмещать не менее 15 человек. В помещении 

должны быть размещены столы и стулья для организации обучения не менее 

15 человек.  

5.2. Помещение УКП ГОЧС необходимо оборудовать плакатами:  

5.2.1. «Действия населения по сигналу «Внимание всем» и сигналам 

гражданской обороны в условиях военного времени».  

5.2.2. «Уголок гражданской защиты». 

5.2.3. «Терроризм – угроза обществу».  

5.2.4. «Умей действовать при пожаре».  

5.3. Для проведения занятий и организации самостоятельного изучения 

на УКП ГОЧС должны быть:  

5.3.1. Противогазы для взрослых 2 шт.  

5.3.2. Респираторы 2 шт. 

5.3.3. Комплект (аптечка коллективная первой помощи) 1 шт 

5.3.4. Огнетушители углекислотные, порошковые (1г.) 

5.3.5. Ватно-марлевые повязки (2 шт.).  

5.3.6. Бинты, вата, марля и другие материалы для изготовления 

простейших средств индивидуальной защиты.  

5.3.7. Технические средства обучения: телевизоры с видеомагнитофоном 

или мультимедийного проектора и экрана. 

 

IV.Обязанности начальника (организатора, консультанта) УКП 

 

Начальник (организатор, консультант) УКП подчиняется руководителю 

организации, при которой он создан и руководителю гражданской обороны 

муниципального образования. Он отвечает за планирование, организацию и 

ход учебного процесса, состояние учебно-материальной базы. 

Он обязан: 

- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;  

- в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации;  

- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и 

оказывать индивидуальную помощь обучаемым;  

- проводить инструктаж руководителей занятий и старших групп;  

- вести учет подготовки неработающего населения на закрепленной за 

УКП территорией;  

- составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП и 

представлять его начальнику отдела ГО и ЧС администрации 

муниципального образования;  

- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, 

технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и 

своевременное списание;  



- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной 

безопасности; 

- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с 

органами управления ГОЧС, УМЦ МЧС Республики Татарстан.  

Для сотрудников УКП, работающих по совместительству или на 

общественных началах, обязанности уточняются (разрабатываются 

применительно к своим штатам) руководителем учреждения, при котором 

создан УКП. 


